2

   [image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тюльганский район

 Оренбургской области

Принято Советом депутатов

Тюльганского района                                                   12 апреля 2018 года

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и   Уставом муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области, Совет депутатов Тюльганского района РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемый проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области.

2. Опубликовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области в районной газете «Прогресс-Т».

3. Провести 3 мая 2018 года в 17.30 часов в здании администрации района публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Прогресс-Т».
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Тюльганский район

   Л.А. Саламатина

Глава муниципального образования

Тюльганский район

  И.В.Буцких

п. Тюльган

13 апреля  2018 года

№ 194-IV-СД

    Приложение

                                                                              к решению Совета депутатов

                                                                              от 12.04.2018  № 194-IV-СД

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования  Тюльганский район Оренбургской области
1. Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении»;
2. Пункт 30 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции следующего содержания:

«30) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)»;
3. Пункт 12 части 1 статьи 5 изложить в новой редакции следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»

4. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта».
5. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации».
6. Пункт 9 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции следующего содержания:

«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;
7. Часть 3 статьи 14 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;
8. Пункт 3 части 3 статьи 14 признать утратившим силу.
9. Статью 14 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1 По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки,    проектам    планировки   территории,   проектам   межевания территории,   проектам   правил   благоустройства  территорий,  проектам, предусматривающим  внесение  изменений  в  один из указанных утвержденных документов,  проектам  решений  о  предоставлении  разрешения  на условно разрешенный    вид   использования   земельного   участка   или   объекта капитального  строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на   отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства, реконструкции  объектов  капитального  строительства,  вопросам изменения одного  вида  разрешенного  использования  земельных  участков и объектов капитального   строительства  на  другой  вид  такого  использования  при отсутствии  утвержденных  правил  землепользования и застройки проводятся общественные  обсуждения  или  публичные  слушания, порядок организации и проведения  которых  определяется  уставом  муниципального  образования и (или)  нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования  с  учетом  положений  законодательства  о  градостроительной деятельности».
10.  Пункт 4 части 1 статьи 21 изложить в новой редакции следующего содержания:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;
11. Абзац 3 части 4 статьи 33 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования».
12. Статью 33 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5.    Изменения  и  дополнения  в  устав  муниципального  образования вносятся муниципальным правовым актом, который оформляться  решением  Совета депутатов,   подписанным  его  председателем  и  главой  муниципального образования».
13. Часть 3 статьи 35 изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)».
14. Часть 1 статьи 48 изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен».